
 

COMUNE  DI  CEVO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 
 

COPIA  
 

 

 CODICE ENTE 10301 DELIBERAZIONE N° 24 del 23/03/2019  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO, AI 

SENSI DELL’ART. 10 – COMMA 2° - DELLA LEGGE 21.11.2000 N. 353 

“LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI”.   

 

 

 

L'anno duemiladiciannove, addì  ventitre del mese di Marzo  alle ore 21:30, presso la sede 

comunale di  via Roma 22, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

 

Intervengono i Signori: 

 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

CITRONI SILVIO MARCELLO Sindaco SI 

GOZZI GIOVANNI PIERINO Vice Sindaco SI 

MONELLA ALBERTO BORTOLO ASSESSORE ESTERNO SI 

 

PRESENTI: 3                    ASSENTI: 0  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto il  Vice Segretario Comunale Orizio Dott. Fabrizio Andrea il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Citroni Silvio Marcello, nella sua qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 

indicato. 

 



OGGETTO: ISTITUZIONE DEL CATASTO DELLE AREE PERCORSE DAL FUOCO, AI 

SENSI DELL’ART. 10 – COMMA 2° - DELLA LEGGE 21.11.2000 N. 353 “LEGGE 

QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI”.   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
Premesso che: 

1. la Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi” prevede al comma 2 dell’art. 

10, l’obbligo per i Comuni di effettuare un censimento dei soprassuoli percorsi dagli incendi, partendo dai rilievi 

effettuati dal Corpo Forestale dello Stato a mezzo schede che contengono una serie di dati descrittivi dell’area 

percorsa dal fuoco e dello svolgimento dell’evento, al fine principale dell’applicazione dei vincoli previsti al 1° 

comma del predetto articolo; 

2. la Regione Lombardia, riconoscendo il patrimonio boschivo come bene di fondamentale importanza sia 

ambientale che produttivo, ha provveduto con deliberazione della Giunta Regionale Lombardia n. X/967 del 

22.11.2013 all’approvazione del “piano regionale delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 

incendi boschivi triennio 2014-2016 (Legge n. 353/2000)”, atto di pianificazione che definisce l’insieme delle 

attività di previsione e prevenzione degli incendi che consistono principalmente nella individuazione delle aree e 

dei periodi di alto indice di pericolosità, nell’attuazione degli interventi utili al fine della protezione e del 

contenimento dei danni conseguenti e nella redazione della cartografia necessaria per l’individuazione delle aree 

percorse dal fuoco e prevedono inoltre la costituzione di un archivio regionale contenente le cartografie delle aree 

percorse dal fuoco con aggiornamento annuale; 

3. la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con Ordinanza n. 3624 del 22.10.2007, ha ribadito l’obbligo a carico dei 

Comuni di censire, tramite l’istituzione di apposito catasto da aggiornare annualmente, le aree del proprio territorio 

percorse dal fuoco;  

 

Dato atto che: 

 

 da verifica archivistica delle notizie di reato da parte della Stazione carabinieri Forestale competente per territorio, 

in Comune di CEVO nell’ultimo decennio si è verificato un solo incendio boschivo di cui siano chiaramente ed 

inequivocabilmente desumibili i riferimenti catastali; 

 è pertanto obbligatorio adempiere al dettato normativo; 

 poiché le norme sopra citate non forniscono chiare ed univoche indicazioni sui requisiti minimi del “catasto”, 

l’ufficio preposto intende adottare, per gli eventi futuri, la seguente metodologia di lavoro: 

a) per la predisposizione della cartografia e per l’esatta perimetrazione delle aree da sottoporre a vincolo 

secondo quanto indicato all’art. 10 della Legge n. 353/2000, verranno utilizzati i dati forniti dal Corpo 

Forestale dello Stato, ciò anche al fine della individuazione delle tipologia di soprassuolo rilevate nelle aree 

percorse da incendi; 

b) tali dati verranno dedotti dal foglio notizie incendi che verrà trasmesso dal Corpo Forestale dello Stato - 

Comando Stazione di Cedegolo;  

c) la cartografia verrà predisposta solamente nel caso in cui il territorio comunale venisse interessato da 

incendi; 

d) la cartografia sarà parte integrante dei futuri aggiornamenti del Piano di Governo del Territorio. 

 

Ritenuto di approvare l’istituzione del Catasto delle aree percorse dal fuoco del territorio comunale di CEVO, 

utilizzando la scheda che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che l’istituzione del Catasto e della scheda delle aree percorse dal fuoco comporta l’aggiornamento del 

P.G.T. vigente, per l’inserimento, relativamente alle zone boscate e a pascolo dei vincoli di seguito specificati: 

- Vincoli quindicennali: si tratta di un vincolo di destinazione temporale che impone il mantenimento della 

destinazione d’uso preesistente all’incendio impedendone la modifica. In tali aree è consentita unicamente la 

realizzazione di opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia della pubblica incolumità e 

dell’ambiente; risulta necessario inserire sulle aree predette un vincolo esplicito che deve essere espressamente 



richiamato in tutti gli atti di compravendita stipulati entro 15 anni dall’evento; 

- Vincoli decennali: in tali zone è vietata la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad 

insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti 

autorizzativi comunali in data precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data; in 

tali aree è fatto divieto di pascolo e di caccia per 10 anni, limitatamente ai soprassuoli delle aree boscate percorse 

dal fuoco; 

- Vincoli quinquennali: sulle medesime aree percorse dal fuoco è altresì vietato lo svolgimento delle attività di 

rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica 

autorizzazione concessa o dal Ministero dell’Ambiente, per le aree naturali protette, o dalla Regione 

competente, negli altri casi, o per documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in 

cui sia urgente un intervento di tutela su particolari valori ambientali e paesaggistici; 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile del Servizio Urbanistica ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Dato atto che il presente atto non necessita dell’acquisizione del parere di regolarità contabile, in quanto non 

comporta oneri riflessi, neanche indiretti, nei confronti della situazione economico-finanziaria e patrimoniale 

dell’ente; 

 

con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

1. di istituire il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” inerente il territorio del Comune di CEVO, utilizzando la 

scheda “All. A” che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 

2. di stabilire che la presente deliberazione venga pubblicata per la durata di trenta giorni all’albo on-line comunale 

per la presentazione di eventuali osservazioni, come stabilito dall’art. 10 - comma 2 - della Legge n. 353/2000, 

provvedendo alla pubblicazione dell’avviso anche sul sito internet del Comune di Cevo; 

3. di rimandare a successivo atto la valutazione delle osservazioni presentate e la definitiva approvazione; 

4. di incaricare il Responsabile del Servizio Urbanistica per la conservazione e l’aggiornamento del suddetto catasto; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa. 

 
     

  



Letto, confermato e sottoscritto 
 

 

Il Sindaco  

F.to Citroni Silvio Marcello  

Il Vice Segretario Comunale   

F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea  
 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si da atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  02/04/2019  giorno di 

pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
  

 

  Il Vice Segretario Comunale   

F.to Orizio dott. Fabrizio Andrea 

           

                                                                                     
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (Art. 32, c. 1, 

della legge 18.06.2009, n. 69). 
 

Lì, 02/04/2019 

 

Il Segretario Comunale   

F.to Luigi Fadda     

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione: 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000) 

X diverrà esecutiva, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 

267/2000). 

 

Lì, 02/04/2019 

 

 Il  Segretario Comunale 

F.to Luigi Fadda 
 

COPIA PER ALBO 
 

  02/04/2019  

  
  

 


